Всероссийская олимпиада школьников по русскому языку

Муниципальный этап 2016/2017 учебного года

7-8 КЛАСС
	№
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	итого

	Макс. балл
	4
	7
	6
	6
	4
	6
	5
	5
	4
	4
	51

	Оценка
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Подпись
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: 
[а]: по 1 баллу за паруса, Элладою, 2 балла за поднялся.

Максимум: 4 балла.

2. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: речь идёт о полотенце (1 балл), по 1 баллу за верный разбор с указанием производящего (3 балла), по 1 баллу за верный способ образования (3 балла)

	Словообразовательный разбор
	Производящее слово
	Способ словообразования

	утира-льник 
	 утира-ть
	суффиксальный

	на-спиш-ник  
	спиц-а + на
	приставочно-суф.

	рук(о)тёр-ник  
	рук-(и)+тере-ть
	сложение с суффиксацией


Максимум – 7 баллов.

3. ОТВЕТ: все существительные стоят в форме звательного падежа (звательной форме), который использовался для указания на лицо или предмет, к которому обращаются с речью.

	1
	2
	3

	существительные
	падеж
	начальная форма

	старче
	Звательный падеж
	старец

	сынку
	Звательный падеж
	сынок

	врачу
	Звательный падеж
	врач


Примеры: Господи, отче, человече, друже, брате, Боже и др. 

ОЦЕНКА: за указание на звательный падеж – 1 балл, по 1 баллу за каждую начальную форму (3 балла), по 1 баллу за каждый пример (2 балла).

Максимум: 6 баллов.

4. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: по 1 баллу за каждую верно заполненную графу таблицы.

	1
	2
	3
	4

	
	примеры 
	однозначное/многозначное
	прямое/переносное значение

	1
	Лист дерева лёг на землю.
	многозначное
	переносное

	2
	Что представляет собой система охраны предприятия?
	многозначное
	переносное

	3
	Ожидается ветреная погода.
	многозначное
	прямое


Максимум: 6 баллов.

5. ОТВЕТ:

	1
	2
	3

	
	Значение слова
	Слова этимологического гнезда

	1
	«напрягаться, надуваться изо всех сил, стараясь сделать что-либо»
	пыжиться

	2
	«обшить по краю мехом»
	опушить

	3
	«круглая булочка»
	пышка

	4
	«тяжело дышать, напрягаясь»
	пыхтеть


ОЦЕНКА: по 1 баллу за каждую верно заполненную графу 3-го столбца.

Максимум: 4 балла.

6. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: 

1. Я, некого, ни к кому + собой, у него.
2. Какой, его (дом), чьё + весь, наш, самый.

1) Группы выделены по соотношению с частями речи или по синтаксической роли в предложении: 1-ая – местоимения – существительные (подлежащее и дополнение), 2-ая – местоимения – прилагательные (определение) – 1 балл.

2) По 1 баллу за верное распределение местоимений по группам (5 баллов).

Максимум: 6 баллов.

7. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: 1) по 1 баллу за перевод каждой части (не требуется записывать латиницей): орфография – от «правильный, прямой» + «пишу» (orthos + grapho), или правописание; этимология – от «истинное значение» + «учение» / «слово» / «наука» (etymon + logos) (4 балла).  
2) Термины греческие –1 балл.

Максимум: 5 баллов.   
8. ОТВЕТ:

1) приставка – пре со значением «в высшей степени» синонимична обороту с очень: предобрый, премиленький, премудрый, прискорбный.

2) слово прискорбный. 

ОЦЕНКА: 1) по 1 баллу за каждое верно написанное слово (4 балла), 2) 1 балл за слово прискорбный.

Максимум: 5 баллов.

9. ОТВЕТ: словосочетания: память(  сердца, сильней( памяти, памяти( рассудка, памяти(  печальной.

ОЦЕНКА: по 1 баллу за каждое словосочетание, в котором верно отмечено главное слово.

Максимум: 4 балла.

10. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: не являются антонимами в) и г) – за каждое – по 1 баллу, т.к. относятся к разным частям речи (в) – 1 балл, не являются противоположными по значению (не симметричны) (г) – 1 балл.

Максимум: 4 балла.
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9 КЛАСС
	№
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	итого

	Макс. балл
	6
	6
	5
	7
	7
	5
	6
	6
	6
	4
	58

	Оценка
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Подпись
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: по 1 баллу за подчеркнутые ряды б), в), г) (3 балла), 1 балл за ударное а- в слове пиалА; 1 балл за верно выделенное окончание в словах ряда д) (остри-ё, быти-е), 1 балл за звуки  остриj – о, бытиj – э.
а) пиалА - шпала 
б) вручАт – молчат [ат]; 

в) держит – держат [ыт]; 

г) видит – видят [ит]; 

д) острие [о]- бытие [э].

Максимум: 6 баллов.
2. ОТВЕТ:

     1) аптека – _____аптек-арь_____________  аптекарский   


2) жёлтый – __желт-оват-ый________желтоватенький


3) маска – _____________________________маскировать                               


4) учить –______учи-тель________________ учительница


5) гнездо –_______________________________гнёздышко
ОЦЕНКА: по 1 баллу за каждое восстановленное звено словообразовательной цепочки и за верно выделенные суффиксы.

Максимум: 6 баллов.

3. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: 1) все существительные стоят в форме звательного падежа (звательной форме) – 1 балл, который использовался при обращении к лицу или к предмету – 1 балл.

2) В современной разговорной речи используется именительный падеж – 1 балл;  звательная форма без окончания -а: мам, Саш, дядь  - 1 балл и формы типа доча, сына, деда – 1 балл.

	1
	2
	3
	4

	
	существительные
	падеж
	функция

	1
	старче
	Звательный падеж
	обращение

	2
	сынку
	Звательный падеж
	

	3
	врачу
	Звательный падеж
	


Максимум: 5 баллов.

4. ОТВЕТ: 1)

	1
	2
	3
	4

	
	глаголы
	тип значения 

(прямое или переносное)
	наличие

 личных форм

	1
	упала
	прямое
	имеет 

	2
	бежали  
	переносное
	не имеет форм 1,2 л.

	3
	ползали
	переносное
	не имеет форм 1,2 л.


 2) В переносном значении выделенные глаголы не имеют форм 1 и 2 лица, поскольку характеризуют предметы, сочетаются с неодушевленными существительными.

ОЦЕНКА: по 1 баллу за каждую верно заполненную графу таблицы (6 баллов), 1 балл за объяснение 

Максимум: 7 баллов. 

5. ОТВЕТ:

1)

	1
	2
	3

	
	Значение слова
	Слова этимологического гнезда

	1
	«излучать жар, быть жарким»
	пыхать

	2
	«округлый и мягкий, несколько вздутый»
	пухлый

	3
	«край леса»
	опушка

	4
	«гордый, кичливый, чванный»
	напыщенный


2) Пыхать. Примеры: пышет здоровьем, румянцем, весельем, злобой
ОЦЕНКА: по 1 баллу за каждое слово этимологического гнезда (4 балла), 1 балл – за слово пыхать, по 1 баллу за каждый пример с существительными.

Максимум: 7 баллов.

6. ОТВЕТ:

	1
	2
	3

	цветовые прилаг.
	лексическое значение
	особенности употребления

	у соло'воей
	Бледно-жёлтый со светлыми хвостом и гривой (о масти лошади). 
	Употребляется для называния масти лошади 

	темнокариих
	Коричневый (о цвете глаз). // Тёмно-гнедой, но несколько светлее каракового, с буроватым отливом на ногах (о масти лошади). 
	Употребляется для называния цвета глаз, масти лошади


ОЦЕНКА: по 1 баллу за толкование значения, 1 балл за указание на особенности употребления прилагательного соловый (о масти лошади), по 1 баллу за каждую особенность употребления прилагательного карий (цвет глаз; масть лошади).

Максимум: 5 баллов.

7. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: 1) по 1 баллу за перевод каждой части (не требуется записывать латиницей): лексикография – от «относящийся к слову» / «слово» + «пишу»     (lexikos (lexis) + grapho); морфология – от «форма» + «учение» / «слово» / «наука» (morphe + logos) (ср. аморфный – «бесформенный»). (4 балла). 

2) из греческого – 1 балл.

3) Лексикография – раздел языкознания, занимающийся теорией и практикой составления словарей – 1 балл.

Максимум: 6 баллов
8. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: 1 балл за признак – род; по 1 баллу за распределение по группам: муж. род – хлебушко, купчина, зайчишка; ср.род – деревце, гнездышко.

Максимум: 6 баллов.

9. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: 1) по 1 баллу за верное управление сменить старое оборудование на новое, заменить костюм платьем, различать добро и зло, отличать ошибку от описки (4 балла). 

2) 1 балл за вывод о том, что близкие по значению глаголы могут иметь разное управление (сочетаться с разными падежами имени), 1 балл за вывод о влиянии приставки на сочетаемость (2 балла).

Максимум: 6 баллов.

10. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: по 1 баллу за восстановленную пословицу. 

1) С волками жить – по-волчьи выть.

2) Обжегшись на молоке, станешь (будешь) дуть и на воду (Обжегся на молоке, дует и на воду).

3) Гусь свинье не товарищ.

4) Голь на выдумки хитра.

Максимум: 4 балла.
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10 КЛАСС
	№
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	итого

	Макс. балл
	6
	8
	8
	8
	6
	6
	7
	8
	6
	5
	68

	Оценка
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Подпись
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1. 1. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: 1) Прилагательные на -гий произносились с твердыми согласными – 1 балл за выявленную особенность произношение прилагательных на -гий, 1 балл за указание на такую же особенность у прилагательных на -кий, -хий (2 балла). 
2) В тексте (1) прилагательное отлогий рифмуется с дорогой, произносится с твердым г. В тексте (2) сладкий произносится в соответствии с написанием. За верное заполнение 3-го и 4-го столбца таблицы 4 балла.

	1
	2
	3
	4

	Тексты
	Прилагательные 
	Произношение в стихе 
	Соответствие современному произношению

	Текст (1)
	отлогий
	г твердый / [гъй]
	нет

	Текст (2)
	сладкий
	г мягкий / [к’ий]
	да


Максимум: 6 баллов.
2. ОТВЕТ: возможны другие производные

	1
	2
	3

	Производящее
	Языковые производные
	Потенциальные слова

	сайгак
	сайгач-ий
	сайгач-их-а

	
	
	сайгач-онок

	
	
	сайгач-ищ-е

	
	
	по-сайгачь-и

	
	
	сайгач-атин-а

	адвокат
	адвокат-ур-а, адвокат-ств-о, 
	адвокат-к-а / адвокат-есс-а /адвокат-ш-а

	
	адвокат-нича-ть, адвокат-ск-ий, адвокат-ствова-ть
	адвокат-ик

	
	
	адвокат-ищ-е


ОЦЕНКА: по 1 баллу за каждое производное (4 балла), по 1 баллу за верно выделенные словообразовательные морфемы (4 балла).

Максимум: 8 баллов.

3. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: 1) по 1 баллу за каждую верно заполненную строку таблицы (6 баллов), 2) по 1 баллу за слова соловей, соловеть (осоловеть, посоловеть) (2 балла).

	Прилагательные
	Цвет любого предмета
	Окраска частей тела человека
	Название масти животных

	соловый
	
	
	Х

	сивый
	
	Х
	Х

	рыжий
	Х
	Х
	Х


Максимум: 8 баллов.

4. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: по 1 баллу за каждую верно заполненную строку таблицы.

	1
	2
	3
	4

	
	Примеры 
	Прямое или переносное значение
	Сходство

или смежность

	1
	 Книга лежит на столе.
	переносное
	сходство

	2
	Сумку украшает отделка в виде аппликации.
	переносное
	смежность

	3
	Артист появился в сопровождении охраны.
	переносное
	смежность

	4
	Все считали его ветреным человеком.
	переносное
	сходство


Максимум: 8 баллов.

5. ОТВЕТ: 

	
	Местоимение
	Начальная форма
	Синоним в соврем. языке

	1
	Сии (дела)
	сей
	этот

	2
	Оной (жизни)
	оный
	тот, тот самый

	3
	Ни в коей (мере)
	никой
	никакой


ОЦЕНКА: по 1 баллу за каждую начальную форму и синоним.

Максимум: 6 баллов.

6. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: глаголы махану, похудею (по 1 баллу за каждый глагол) в языке непереходные, а в данных примерах сочетаются с вин. падежом имени, то есть употребляются в качестве переходных: махану вас, похудею его – по 2 балла за невозможность сочетаться с именем в вин. падеже в литературном языке и за употребление в качестве переходных в тексте.

Максимум: 6 баллов.

7. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: 1) в винительном падеже – 1 балл; 2) в винительном падеже – 1 балл; 3) Различие связано с категорией одушевлённости – 1 балл: в 1-м столбце существительные употребляются в своем исходном значении, обозначают предметы – 1 балл, поэтому винительный падеж совпадает у них с именительным – 1 балл. Во 2-м столбце существительные употребляются в переносном значении, по отношению к человеку – 1 балл, поэтому винительный падеж совпадает у них с родительным – 1 балл.

Максимум: 7 баллов.

8. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: по 1 баллу за каждый верно заполненный пропуск.

	Главная часть СПП
	Придаточная часть
	Средство связи

	
	
	союз
	союзное слово

	Это был мальчик, 
	который живёт в соседнем доме.
	
	который

	
	каких много.
	
	каких

	
	что учится со мной в одном классе.
	
	что 

	
	чей портрет я вчера видел.
	
	чей


Максимум: 8 баллов.

9. ОТВЕТ: 1) Подчёркнутые слова не вошли в систему языка, это авторские слова или окказионализмы, они имеют значение в конкретном контексте, поэтому не входят в словник Толкового словаря. 

2) Исключение составляет слово кричалка. Оно обозначает спортивную речёвку, то есть короткое запоминающееся предложение или словосочетание, которым болельщики подбадривают любимую команду.

ОЦЕНКА: 1) за термины авторские слова, окказионализмы – 1 балл, за комментарий о неупотребительности – 2 балла; 2) кричалка – 1 балла, 2 балла – комментарий о значении и причине включения в словарь. 

Максимум – 6 баллов.

10. ОТВЕТ: 1) Это научный стиль. 

2) а) С волками жить – по-волчьи выть.

б) Обжегшись на молоке, станешь (будешь) дуть и на воду (Обжегся на молоке, дует и на воду).

в) Гусь свинье не товарищ.

г) На миру и смерть красна.

ОЦЕНКА: 1) 1 балл за научный стиль; 2) по 1 баллу за каждую пословицу (4 балла) 

Максимум: 5 баллов.
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11 КЛАСС
	№
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	итого

	Макс. балл
	7
	8
	8
	8
	5
	8
	9
	8
	8
	8
	77

	Оценка
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Подпись
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1. 1. ОТВЕТ: 

1) прилагательные на -гий, -кий, -хий произносились с твердыми согласными, отлогий рифмовался с дорогой; в высоком стиле на месте г произносился в соответствии с нормами церковно-славянского языка Ɣ, чередующийся на конце слова с х. Таким образом, в слове  друг  г произносилось не как к, а как  х, на месте к на конце слова или перед согласным также произносился х (кто – [хто]).

2) 

	Текст
	Слова
	Произношение XIX – нач. ХХ в.
	Современное произношение

	(1)
	отлогий
	отло[гъй]
	отло[г’ий]

	(2)
	друг
	[друх]
	[друк]


  Слова отлогий, друг. В современном русском языке –гий в слове отлогий произносится так, как пишется, слово друг заканчиваются на звук к. 

ОЦЕНКА: 1) 1 балл за выявленную особенность произношение прилагательных на -гий, 1 балл за указание на такую же особенность у прилагательных на -кий, -хий (2 балла), 1 балл за чередование г/х на конце слова (3 балла). 

2) по 1 баллу за заполнение 3-го и 4-го столбца таблицы (твердый г в слове отлогий, конечный х в слове друг и современный вариант произношения этих слов (4 балла)

Максимум: 7 баллов.

2. ОТВЕТ: возможны другие производные

	1
	2
	3

	производящее
	языковые производные
	потенциальные слова

	сайгак
	сайгач-ий
	сайгач-их-а

	
	
	сайгач-онок

	
	
	сайгач-ищ-е

	
	
	по-сайгачь-и

	
	
	сайгач-атин-а

	олимпиада
	олимпиад-н-ый
	олимпиад-ник

	
	
	олимпиад-к-а

	
	
	олимпиад-ищ-а

	
	
	пред-олимпиад-н-ый


ОЦЕНКА: по 1 баллу за каждое производное (4 балла), по 1 баллу за верно выделенные словообразовательные морфемы (4 балла).

Максимум: 8 баллов.

3. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: 1) по 1 баллу за каждую верно заполненную строку таблицы (6 баллов), 2) по 1 баллу за слова сивко (сивка), сизарь. (2 балла).

	1
	2
	3
	4

	Прилагательные
	Цвет любого предмета
	Окраска частей тела человека
	Название масти животных

	вороной
	
	
	Х

	сивый
	
	Х
	Х

	сизый
	Х
	Х
	Х


Максимум: 8 баллов.
4. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: 1) в винительном падеже – 1 балл;
2) в винительном падеже – 1 балл; 
3) Различие связано с категорией одушевлённости – 1 балл: в 1-м столбце существительные употребляются в своем исходном значении, обозначают предметы – 1 балл, поэтому винительный падеж совпадает у них с именительным – 1 балл. Во 2-м столбце существительные употребляются в переносном значении, по отношению к человеку – 1 балл, поэтому винительный падеж совпадает у них с родительным – 1 балл (5 баллов); 
4) Такого тюфяка я еще не встречал и т.п – за пример 1 балл.

Максимум: 8 баллов.

5. ОТВЕТ и ОЦЕНКА: по 1 баллу за каждое слово 3-го столбца.

	1
	2
	3

	
	Значение слова
	Слова этимологического гнезда

	1
	Ядовитый или лечебный напиток из настоя на травах.
	зелье

	2
	Растительность, растения.
	зелень

	3
	Остаток от сжигания чего-нибудь в виде серо-черной пыли.
	зола

	4
	Растение с полым стеблем и с мелкими цветками  в колосьях или метелках
	злак

	5
	Раздражительный, злой.
	желчный


Максимум: 5 баллов.

6.ОТВЕТ:


	
	Схема СПП
	Тип СПП


	Пример

	1
	[… сущ.], (союз.сл. что…)
	определительное


	Мы вошли в дом, что стоял на пригорке.

	2
	[… глаг.], (союз.сл. что …)
	изъяснительное
	Не знаю, что подарить.



	3
	[…], (союз когда…)
	времени
	Зазвонил телефон, когда я пришла с работы.

	4
	[…так + наречие], (союз что…)
	меры и степени
	Играл так виртуозно, что зал замер.


 ОЦЕНКА: по 1 баллу за каждый верно заполненный пропуск в таблице (в предложении 2 придаточное изъяснительное должно присоединяться союзным словом).

Максимум: 8 баллов.

7. ОТВЕТ: 

	
	Местоимение
	Начальная форма
	Синоним в соврем. языке
	Пример употребления

	1
	Сии (дела)
	сей
	этот
	на сей раз, по сей день, от сих до сих, сию минуту (секунду), сего года, о сю пору

	2
	Оной (жизни)
	оный
	тот, тот самый
	во время оно

	3
	Ни в коей (мере)
	никой
	никакой
	ни в коем случае (разе), никоим образом


ОЦЕНКА: по 1 баллу за каждую начальную форму, синоним и пример.

Максимум: 9 баллов.
8. ОТВЕТ: 1) дискомфорт, приставка дис- означает затруднение, нарушение, ошибка вызвана тем, что приставки де- имеет похожее значение: «отсутствие, отмена, устранение»; написание в корне -н- можно объяснить существованием прилагательного конформный «приспосабливающийся к обстоятельствам» - по 1 баллу за каждую исправленную ошибку и за объяснение (4 балла).

2) кардинально – ошибка в корне связана со смешением слов кардинальный и  координаты – по 1 баллу за исправление и за объяснение (2 балла).

3) тавтология – ошибка в корне объясняется ассоциацией с жаргонным словом туфта – по 1 баллу за верно написанное слово и за объяснение (2 балла). 

Максимум: 8 баллов.

9. ОТВЕТ:

1) бежать – бегать, плыть – плавать, прийти – приходить.

2) село – сёла, масло – масла, озеро – озёра.

3) закрытый, испечённый, сделавший.

4) галдеть, сбегаться, смотреть.

1) Глаголы отличаются по признаку однонаправленное – разнонаправленное движение, пара прийти – приходить – по виду.

2) существительные противопоставлены по категории числа, слово масло не имеет множественного числа.

3) Даны страдательные причастия, а  сделавший – действительное.

4) У приведенных глаголов нет формы 1-го лица, исключение – смотреть.  

ОЦЕНКА: по 1 баллу за признак и за исключенное слово (пару слов) в каждом ряду.

Максимум: 8 баллов.

10. ОТВЕТ: 1) Это научный стиль. Использование отглагольных существительных, или существительных с отвлеченным значением: завершение, пересечение; лексики с абстрактным значением: индивидуум, конечности, идентичный; термины: нижние конечности; производных предлогов: с помощью; нейтральной и книжной лексики: индивидуум, участок; использование кратких форм прилагательного: идентично,  использование суффиксов ниj- (завершение, пересечение), ость- (конечность); цепочки существительных в род. падеже для установления логических связей между понятиями: завершение… цикла… индивидуума; безличность изложения и др.

2) а) На миру и смерть красна. б) Голь на выдумки хитра. в) Жизнь прожить – не поле перейти.

ОЦЕНКА:

1) 1 балл за научный стиль; по 1 баллу за каждую особенность научного стиля с примером (0,5 балла за особенность без примера или пример без характеристики) (5 баллов).

2) по 1 баллу за каждую пословицу (3 балла) 

Максимум: 8 баллов.

